

Po konfiskacji nakład drugi  
**Cena numeru tylko 10 groszy**

Nr. 10

Sobota 9 stycznia 1937 r.

Rocznik XLVI

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Wawrska 7—Tel. 5.06.70

**Kraków**  
ul. Sw. Tomasa 11-a  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy  
za numer

Miesięcznik  
złoty 2.50

Zagranicą  
z loty ch 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Podczas Przekazy Rozrachunkowe  
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartaleka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośniami miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekturze gr. 50, zwyżkując gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zrealizowanie pracy bezpłatne  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ciu szpalowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

## Madryt w ogniu walk

Nieustanne ataki nowych pułków niemieckich odpięane przez bohaterskie oddziały ludowe

### Zmiana kierunku ofensywy faszystów

Korespondent Havasa na froncie Matadahonda (po stronie powstańców) donosi, że ofensywa powstańcza zmieniła nagłe kierunek. Nie wstrzymując naciśnięciu po za las Rosas, armia gen. Mola zwróciła się rano w kierunku północnym i północno-wschodnim dążąc ku Elparado. Operacje są wspomaganie gwałtownym ogniem artyleryjskim. Jak się zdaje, główne dowództwo powstańcze, uwra-

żając, że zajęcie Escorialu jest kwestią najbliższych dni, dąży obecnie do zajęcia Manzanares, który ma być osłoj marszu na Colmenar Viejo. W bitwie zaangażowane są poważne siły. Wojska rządowe, stawiające zaciekły opór, usiłowały w ciągu nocy przejść do kontrataku, celem odebrania las Rosas, lecz zostały odparte z wielkimi stratami.

### Nowa bitwa w powietrzu

Hiszpańska agencja rządowa komunikuje: Wczoraj z rana eskadra rządowa intensywnie bombardowała pozycje powstańcze na północnym zachód od Maja de Honda. Nad Madrytem 21 samolotów rządowych stoczyło walkę z 28 samolotami powstańczymi. 3

samoloty powstańcze zostały stracone. Jak donoszą, spadły poza tym dalsze 3 samoloty na skutek awarii. Strona rządowa straciła 2 aparaty. Lotnictwo rządowe bombardowało wczoraj z rana fabrykę armat w San Ferrando.

### Faszyści nie posunęli się naprzód

Rada Obrony Madrytu opublikowała wczoraj w południe następujący komunikat: Bitwa, rozpoczęta w środę na odcinkach Pozuelo-las Rosas i El Planio, trwa całą noc. Oddziały niemieckie i marokańskie, skoncentrowane na tym odcinku, silnie nacierały na nasze linie, przy poparciu wielkiej ilości czołgów. Wojska repu-

blikańskie stawiały zaciekły i skuteczny opór przeciwnikowi, który poniósł ciężkie straty, zwłaszcza pod las Rosas. Pozycje wojsk republikańskich są bardzo silnie ufortyfikowane. W ręce wojsk rządowych wpadł jeden czołg.

### Bilans 5 miesięcy walk

w oświeceniu generała wojsk powstańczych

General Millan Astray, twórca hiszpańskiej legii cudzoziemskiej („Terzio”) wygłosił przemówienie, w którym przedstawił rozwój wypadków od chwili wybuchu powstania. Mówca stwierdził, że hasło powstania najpierwsza rzucił Melilla w Alryce dnia 17 lipca ub. r., za którą poszły inne garnizony. W pierwszych dniach na stronę powstańców przeszło 51 batalionów piechoty z 92, 2 bataliony inżynierów z 14, siedem eskadronów kawalerii z 10 i 18 artylerii z 32. Z ogólnej liczby 192 samolotów na stronę powstańców przeszły zaledwie 22 samoloty, z 31 jednostek floty w jednej zaledwie dwa okręty. W

rękach Rządu pozostały wszystkie fabryki i składy broni. Rezultatem przeszło pięciomiesięcznych bojów jest następujący stracono 130 aparatów lotniczych nieprzyjacielskich, zdobyto 40 dział, 4 j. 10 baterii, zdobyto tysiące karabinów ręcznych, miliony nabołów, dużo karabinów maszynowych, tanków i innego materiału wojennego. Na morzu zatopiono 5 okrętów nieprzyjacielskich. Schwytano 10 statków nalożonych żywnościowymi. Z ogólnej liczby 50 prowincji — 32 znajdują się w rękach powstańców. Strajk powstańców generalnie nie podaje

### Sytuacja pod Madrytem

Według komunikatu głównej kwatery powstańców

Główna kwatera powstańców, operujących pod Madrytem donosi: Ofensywa powstańców, która trwała przez całą środę, rozwija się z całkowitym powodzeniem. Oddziały pułkowników Barrona, Burruga, Escameza i gen. Ascenzio podjęły marsz w kierunku zachodnim, wschodnim i północnym, flankując lewe skrzydło przeciwnika. Fortyfikacje wojsk rządowych pomiędzy Maja de Honda, Pozuelo i Aravaca zostały doszczętnie zniszczone na skutek strasliwego bombardowania lotniczego. Na odcinku Elp i El Planio przeciwnik rozpoczął o godz. 11 odwrót, opuszczając silnie ufortyfikowaną pozycję i zaskaki drugie. Straty wojsk rządowych są olbrzymie. Pod koniec dnia wczorajszej walka toczyła się po obu stronach szosy la Corona, gdzie wojska rządowe ukryte wśród zabudowań stawiały zaciekły opór. Front przeciwnicy obecnie przebiega las Rosas, 13-tu kilometr na szosie la Corona, El Planio i dworzec w Pozuelo.

Najlepsze oddziały gen. Mola zatakowały największe siły rządu we skoncentrowane na północnych i zachodnich przedmieściach Madrytu, zmuszając je do otwartej walki. Moment zaszkoczenia był zupełnie wyraźny. Przez pierwsze 3 dni natarcie powstańców było skierowane wyłącznie na Escorial. Jedynie artyleria ostrzeliwała skrzyżowania ulic zachodniej i północnej części Madrytu. Wprowadziło to w błąd dowództwo rządu, które w przekonaniu, że jedynie natarcie powstańców jest Escorial, przerzuciło tam ostatnie nocy kawalerię, zamierzając odbić las Rosas i Maja de Honda. Akcje powstańców cechowała wielka szybkość.

Oddziały ich z jednej strony okrywały Val de Morilla przez mosty prowadzące w kierunku Torre Dona, a jednocześnie rozpoczęły akcję z Pozuelo wzdłuż szosy la Corona w kierunku Paro del Pardo.

Dowództwo powstańcze uważa obecny manewr wzdłuż rzeki Manzanares za fakt o wiele bardziej

## Ameryka będzie neutralna

Izba Reprezentantów Ameryki przyjęła 403 głosami przeciwko 1 projekt ustawy uprzednio przyjętej przez senat przewidującej ogłoszenie embargo (zakazu wywozu

na broń przeznaczoną do Hiszpanii. Projekt ustawy został niezwłocznie przesłany prezydentowi Rooseveltowi do podpisu.

### Zamiast do pleńta Gujany...

Projektowane przez Rząd francuski przeniesienie przymusowych robót w Gujanie wywołuje problem zatrudnienia więźniów, którzy nie byłiby tam już deportowani. W związku z tym, jak twierdzi „Matin”, rozpatrywana jest sprawa za trudnienia tych więźniów przy robotach, związanych z obroną państwa.

### Trocki w drodze do Meksyku

Urząd emigracyjny w Meksyku został zawiadomiony, iż parowiec „Ruth”, na pokładzie którego znajduje się Trockij, wejdzie do portu Tampico 9 lub 10 stycznia.

### Marsz Rydz-Smigły powrócił do zdrowia

Pan marszałek Smigły-Rydz powrócił do zdrowia i od kilku dni urzęduje. (PAT.).

### 8.000 powstańców padło w walce o Madryt

Według oświadczeń jednego z podoficerów powstańczych, wziętego do niewoli, straty powstańców w dotychczasowych walkach o Madryt wynoszą około 8000 ludzi.

### Ile Niemcy wydały na interwencję w Hiszpanii

Według źródeł urzędowych, Niemcy pozyczyli dotąd rokowania hiszpańskim materiału wojennego na sumę 280 milionów marek, na ekwipunek niemieckich żołnierzy w Hiszpanii poszło 75 milionów mk. Razem z różnymi innymi wydatkami (wyżywienie armii niemieckiej itd.) koszt interwencji niemieckiej wynoszą ok. 400 milionów mk.

W niemieckich kołach urzędowych liczą się z tym, że do lutego r. b. koszt wzrosną do 550 milionów mk.

Cyfrę tę do pewnego stopnia tłómaczą, dlaczego Niemcy hitlerowskie dobowalnie nie wycofały się z afery hiszpańskiej.

**Niech kraj w swobodnym, powszechnym głosowaniu  
zadecyduje o własnym losie!**









